Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 2

2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ŽENSKÉ OBŘÍZKY, ZÁKLADNÍ A

OBECNÉ INFORMACE ................................................................... 6

2.1 Vymezení pojmů ženské obřízky ................................................. 8

2.2 Původ a vznik................................................................................ 9

2.3 Typy FGM .................................................................................... 11

2.4 Vliv obřízky na zdraví žen .......................................................... 14

2.5 Mýty, pověry a důvody spojené s vykonáváním ženské obřízky16

2.6 Geografické rozšíření ................................................................. 18

3 DEBATY, NÁZORY A ARGUMENTY NA PROBLEMATIKU

ŽENSKÉHO OBŘEZÁVÁNÍ ........................................................... 21

3.1 Náboženské argumenty ve prospěch mužské a ženské obřízky22

3.2 Náboženské argumenty proti mužské a ženské obřízce ........ 30

3.3 Debaty mezi obhájci a odpůrci obřízky .................................... 38

3.4 Debaty a názory muslimských autorů ...................................... 44

3.5 Debaty islámských učenců právních škol o FGM ................... 50

3.5.1 Vyjádření klasických představitelů právních škol ................ 53

3.6 Debaty o FGM mezi současnými muslimskými náboženskými

autoritami .......................................................................................... 58

4 ŽENSKÁ OBŘÍZKA V EGYPTĚ ............................................... 65

1

4.1 Vývoj ženské obřízky v Egyptě.................................................. 65

4.2 Debaty a názory na ženskou obřízku v Egyptě ........................ 68

5 MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE BOJUJÍCÍ ZA VYMÝCENÍ

ŽENSKÉ OBŘÍZKY ....................................................................... 77

5.1 Africké organizace bojující za vymýcení ženské obřízky ....... 85

5.2 Mezinárodní smlouvy a prohlášení o FGM .............................. 87

6 ZÁVĚR ...................................................................................... 94

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................... 97

8 RESUMÉ................................................................................. 110

2

1 ÚVOD

Původ ženské obřízky je velmi starý a jeho počátky spadají snad až

do období starověku. První zmínky o ženské obřízce jsou ze střední

Afriky. Dále se odtud po Nilu dostala do starověkého Egypta. Od 8. století,

kdy byl Egypt dobyt arabskými vojsky, se rozšiřovala s islámskou vírou i

mimo území Afriky. Zde je ale nanejvýš nezbytné připomenout, že právě

pro svůj starověký původ nemá ženská obřízka nic společného

s islámským náboženstvím.

Jistě ale není možné přehlížet, že velká část obřezaných dívek

pochází právě z muslimského prostředí. Nicméně stejně tak jsou mezi

nimi i Křesťanky a Židovky, zejména příslušnice koptských křesťanů a

falašských Židů nebo ženy z etnik vyznávajících animistická a přírodní

náboženství.1

Ženská obřízka, odborně řečeno mutilace2 se i v dnešní době

objevuje v mnoha zemích s větším či menším podílem muslimského

obyvatelstva. Jedná se např. o Egypt, Súdán, Somálsko, Etiopii, Keňu,

Tanzanii, Ghanu, Guineu, Nigérii aj. Můžeme se s ní setkat i v jižních

částech Arabského poloostrova (Jemen a Omán). Dále v Indonésii,

Malajsii, na Srí Lance, na Indickém poloostrově u Bóhrů, dále v Latinské

Americe (Brazílie a Peru) a v poslední řadě u domorodců v Austrálii.

V angličtině se ženská obřízka nazývá Female Genital Mutilation

(FGM), neboli mrzačení ženských pohlavních orgánů. Tímto tradičním

rituálem se mladé dívky uvádí mezi dospělé. Děvčatům se zákrok obvykle

provádí mezi sedmým a osmým rokem, tedy zpravidla před první

menstruací. Ovšem v některých společnostech je věková hranice obřízky

1 Levy, Barrie (2008): Women and Violence. Seal Press, California, s. 54.

2 Mutilace je znetvoření ženských pohlavních orgánů, nemocí, poraněním nebo umělým

zásahem.
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velice nízká, jedná se o obřezávání kojenců v prvních týdnech jejich

života. Dále se můžeme setkat s obřezáváním dívek po dosažení věku na

vdávání, tj. mezi čtrnáctým až šestnáctým rokem. Proto nemůžeme

ženskou obřízku naprosto přiřadit k určité věkové hranici dívek, neboť se

velmi odlišuje stát od státu. Věková hranice je spojována hlavně

s tradicemi konkrétních etnik.

V každém státu, se způsob praktikování ženské obřízky velmi liší,

neboť záleží na geografických, etnických a společensko-náboženských

faktorech. Svou nemalou roli zde má i úroveň školství. Nejvíce uváděné

jsou čtyři následující způsoby ženské obřízky: 1) Klitoridektomie 1. stupně

– odstranění předkožky klitorisu; 2) Klitoridektomie 2. stupně – odstranění

klitorisu; 3) Střední infibulace – odstranění klitorisu a všech částí malých

stydkých pysků; 4) Totální infibulace – uzavření poševního vchodu pro

zamezení pohlavního styku, jež bývá často nazývána faraónskou

obřízkou.

V úvodní části práce stručně popisuji základní a obecné informace

o problematice ženské obřízky. U každé kapitoly doporučuji knihy

k bližšímu studiu daného tématu. Zaměřuji se na vznik a původ ženské

obřízky. Poté představuji hlavní typy ženské obřízky a také rozdělení,

které uvádí Světová zdravotnická organizace (WHO). Posléze uvádím

mýty a pověry, které jsou spojené s vykonáváním této tradice. Podle mýtů

má ženská obřízka na ženu blahodárný vliv, hlavně ze zdravotních a

sexuálních důvodů, ale i mnoha dalších, které také představím. V závěru

první části práce stručně popisuji geografické rozšíření ženské obřízky.

O druhé části práce vypovídá její samotný název.3 Je zejména

zaměřena na debaty, názory a komentáře na problematiku ženského

3 Název práce: Otázka ženské obřízky v islámských zemích: pohled odpůrců a obhájců.

Zde bych chtěla upozornit, že termín islámské země byl použit podle původního českého úzu,
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obřezávání, mezi odpůrci a obhájci dané tradice. Přibližuji pohled

nejvyšších náboženských a právních autorit a také vysokých politických

autorit. Uvádím náboženské argumenty ve prospěch a proti ženské, ale i

mužské obřízce, neboť k úplnému porozumění daného tématu je ji též

nezbytné představit. Co říkají o obřízce muslimští autoři od dob

Muhammada až po současnost? I to je velice důležité uvést, neboť i

v současné době jejich argumenty pomáhají ve studiu dané praktiky

k lepšímu porozumění. Obhájci se opírají o hadíthy, výroky Muhammada,

dle kterých tvrdí, že obřízku přikazoval sám Prorok, což jim odpůrci

oprávněně vyvracejí. Dále představuji debaty a názory islámských učenců

právních škol, kteří mezi sebou mají velice rozdílné názory na danou

problematiku a také jejich studium opírají o Muhhamadovi výroky, stejně

jako současné muslimské náboženské autority, jejichž názory představuji

též.

V další kapitole stručně představuji vývoj ženské obřízky v Egyptě a

debaty a názory egyptských náboženských autorit. V současné době je

zde praxe ženské obřízky velice rozšířena a to i přes úplný zákaz daný

zákonem. V současné době je v Egyptě u moci Muslimské bratrstvo,

jehož členové nemají jednotný a jasný názor na tuto praktiku a dokonce

někteří nejsou pro úplný zákaz praxe. Proto uvádím i jejich názory na

FGM.

V poslední části představuji největší odpůrce FGM, tedy

mezinárodní a národní organizace bojující za vymýcení ženské obřízky.

Uvádím jejich cíle, osvětové programy, konkrétní kroky k zastavení praxe

a postoje daných organizací na ženskou obřízku. Na mezinárodní úrovni

jich působí mnoho, nejvýznamnějšími z nich jsou Organizace spojených

jako označení orientálních zemí. Pod vlivem západoevropských jazyků bylo toto slovo, jak

v médiích, tak v odborné literatuře vztaženo k výrazu islamismus, což označuje aktivistu

politického islámu.
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národů (OSN) a Světová zdravotnická organizace (WHO). Dále např.

nezisková organizace Amnesty International.

Celá práce je zaměřena na oblasti s převážnou většinou

muslimských obyvatel, ale též s menšinovým podílem muslimů a zejména

africké země, jako jsou např. Egypt, Súdán aj.

Ve všech zmiňovaných kapitolách jsem se držela arabské

transkripce používané v knihách prof. Luboše Kropáčka.4


[…]


nemají velký zájem na řešení těchto naléhavých sociálních problémů.

Obhájci ženskou obřízku ospravedlňují na základě výše uváděných

hadíthů, které podle nich danou praxi ospravedlňují a dokonce podle

některých přikazují. Nicméně to vyvracejí odpůrci, jejichž hlavním

argumentem je, že Bůh, který vyžaduje, aby byli jeho věřící mrzačeni a

značkováni na jejich genitáliích, stejně jako dobytek, je Bohem

pochybným. Obhájci obřízky by si měli uvědomit, že smýšlejí mylně, když

obřízku přisuzují právě Bohu. Dle dostupných materiálů je jasně

prokazatelné, že ženská obřízka vznikla před samotným islámem a

v Koránu o ni nenajdeme žádnou akceptovatelnou zmínku, která by tuto

praxi podporovala. Odpůrci zaujali jasná stanoviska, ve kterých například

uvádějí, že libovolně mrzačit dívky nebo chlapce pod záminkou jejich

dobra, ukazuje vliv cynismu a fanatismu.

252 Hosken, F. (1993): The Hosken Report: Genital and Sexual Mutilation of Females.

Women´s International Network, Lexington, MA, s. 277.
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Dalším problémem, který velmi zpomaluje vymýcení ženské obřízky

je, že náboženští učenci, politici a ostatní muslimské autority nemají

jednotné názory na danou otázku. Jejich argumenty se velice liší,

můžeme se setkat s úplným zákazem, ale naopak také s jasným

odsouzením praxe. Dokud v této otázce nebude panovat shoda,

nemůžeme pravděpodobně počítat s úplným vymýcením dané tradice.

K řešení tohoto problému je potřeba dle západních zemí a

organizací pro lidská práva, zejména prolomit hradbu mlčení a

samovládu, která ničí v arabském světě lepší prosazování individuálních

práv. Všichni by si měli uvědomit, že neexistuje žádný rozdíl mezi

ženskou a mužskou obřízkou, neboť podle známého francouzského

doktora a odpůrce FGM Gerárda Zwanga se ženská obřízka nikdy

nezastaví, dokud bude praktikována mužská obřízka. Podle něj

nemůžeme přesvědčit otce, aby nenechávali jejich dcery obřezat, když

souhlasí s obřezáváním svých synů.

Mezinárodní a národní organizace a ostatní odpůrci ženské obřízky

se již řadu let velice zasluhují v boji proti této praktice. V poslední době je

v některých zemích vidět patrné zlepšení situace, také zejména díky

vydaným zákonům, jejž danou praxi zakazují. Nicméně otázkou zůstává,

zda i přes úplné zákazy a dané tresty bude tato tradice zcela vymýcena a

mrzačení žen tímto navždy ukončeno. Podle mého názoru, je však

ženská obřízka natolik zakořeněna ve všech společnostech, které ji

praktikují, že k úplnému odstranění této praxe bude pravděpodobně

docházet velmi pomalu. Východiskem by mohlo být poskytnutí větší

možnosti přístupu žen ke vzdělání, aby pochopily, že jim obřízku jejich

náboženství nepřikazuje, ale i mnoho dalších kroků podporujících

postavení žen.
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8 RESUMÉ

The submitted diploma thesis deals with the practice of female

genital mutilation while focusing on religious debates, views and

argumentation of Muslim authors, leaders, politicians as well as women

themselves. The given debates and views focus on female genital

mutilation deniers in contrast with its advocates.

In the introductory part of the thesis, I briefly provide essential and

general information on the female genital mutilation issue.

I further focus on the roots and origin of female genital mutilation,

whereas it is very important to point out that female genital mutilation does

not stem from the religion of Islam as this tradition is obviously much older

than the religion of Islam itself.

Thereinafter, I introduce basic types of female genital mutilation as

well as the classification according to the World Health Organization

(WHO).

Finally, I mention myths and superstitions related to practicing this

tradition. Pursuant to the myths, female genital mutilation has a beneficial

impact on women, mainly for health and sexual reasons as well as many

others which I also describe.

At the conclusion of the first part, I briefly describe geographical

distribution of female genital mutilation.

The second part of the thesis is aimed at debates, views and

comments on the female genital mutilation issue. I introduce the views of

the highest religious authorities, legal authorities as well as high political
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authorities. I also focus on the standpoints of mutilation deniers in contrast

with its advocates. I mention arguments both for and against female

genital mutilation and male circumcision, as male circumcision must also

be introduced in order to achieve full understanding of this topic. What do

Islamic authors say about mutilation from the time of Muhammad times to

present days? This is also very important to describe as even their

reasoning helps in better understanding upon studying the given practice.

The advocates of female genital mutilation lean on hadiths, Muhammad’s

pronouncements, pursuant to which they claim mutilation was ordered by

the prophet himself, which is rightfully refuted by its deniers. I further

introduce debates and views of Muslim law school scholars having very

different opinions on the given issue and who also basing their study on

Muhammad’s pronouncements, same as modern-day religious authorities

whose views I also mention.

In the following chapter, I introduce the development of female

genital mutilation in Egypt and debates and views of Egyptian religious

authorities. At present, the practice of female genital mutilation is widely

spread, despite its absolute prohibition given by the law. Currently, the

Muslim Brotherhood is in power in Egypt, whereas its members do not

have a uniform and clear opinion on the practice and some of them do not

even support its full prohibition. Their views and debates about FGM are

also presented.

In the last part of the thesis, I introduce the most significant deniers

of FGM, in other words international and national organizations fighting for

eradication of female genital mutilation. I present their goals, edifying

programs, particulars steps leading to stopping the practice and the

standpoint of such organizations to female genital mutilation. There is a

large number of such organizations acting on the international level,

whereas the most significant are United Nations Organization (UNS) and
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World Health organization (WHO). And also, for example, non-profit

organization Amnesty International.

The entire thesis is focused on the territory of Middle East and

primarily African countries, such as Egypt, Sudan, etc.