ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Lenka Kratochvílová

Název práce: Otázka ženské obřizky v islámských zemích: pohled odpůrců a obhájců

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce není v úvodu explicitně vytyčen, nicméně lze se domnívat, že autorka chtěla podat komplexní přehled problematiky ženské obřizky v islámských zemích. Cíl se práci nachází až v závěru a lze konstatovat, že byl naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce byla náročnější na zpracování, neboť autorka musela uchopit poměrně rozsáhlé množství literatury zabývající se pohledem jak odpůrců, tak zastánců ženské obřizky, stejně tak pohledem náboženských autorit a mezinárodních organizací. Práce je dobře rozložena na historicko-teoretickou část a na prezentaci vlastních postojů a argumentace obou znesvářených táborů. Přílohy práce neobsahuje.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je na odpovídající úrovni, místy se vyskytují překlepy. Odkazy na literaturu a citace jsou provedeny jednotně. Práce je vhodně rozložena do kapitol vzhledem k vybranému tématu. Přílohy práce neobsahuje.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):
Autorka zpracovala vybrané téma pečlivě a dokázala využít dostatečné množství literatury. Z jazykového hlediska je práce na dobré úrovni, na některých místech se vyskytují chyby, např. str. 3 – Muhamad apod. Na str. 62 je chybně uvedeno jméno předsedy Mezinárodního svazu muslimských ulamá', Júsufa al-Qaradáwího by autorka měla znát. Správně autorka uvádí, že otázka postoje islámských autorit vychází z interpretace, která je v případě zastánců chybná, či záměrná s ohledem na neislámské tradice. V práci by však měla autorka zaujmout vlastní kritičtější přístup a rovněž vyhnout se generalizacím v závěru práce. Bylo by vhodné v závěru opět uvést regiony, ve kterých se obřizka praktikuje s tím, že musíme počítat i s individuálními postoji jednotlivých muslimů, ale i ateistů žijících v islámských zemích. Naopak by měla autorka uvést, pokud se na věc díváme optikou kulturního relativismu, že v některých společnostech má obřizka významy v rámci konkrétního sociálně-kulturního kontextu, které mohly být blíže rozvedeny. Proto nelze tento fenomén nahlížet pouze z hlediska postoje islámských autorit. Autorka však odvedla dobrou systematickou práci, která byla logicky rozložena do jednotlivých kapitol práce a přibližuje nám tuto kontroverzní otázku očima zastánců i odpůrců.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Čím si vysvětlujete, že praxe ženské obřizky je běžnější např. v Súdánu a nikoliv v Libanonu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře

Datum: 18.5.2012

Podpis:

Mgr. Ivan Ramadan

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.